[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ЧУКОТСКОГО АВТНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
	от 25 марта 2022 г.
	№ 49
	пгт. Провидения

	Об итогах проведения мониторинга качества знаний по русскому языку учащихся 5-х – 9-х классов МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» и проверки состояния внутришкольного контроля за ведением классных журналов

В связи с окончанием проведения мониторинга качества знаний по русскому языку учащихся 5-х – 9-х классов МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» и проверки состояния внутришкольного контроля за ведением классных журналов

социальной политики обращения от родителей учащихся 8 класса МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» поступлением в адрес Управления
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку по итогам проведения мониторинга качества знаний по русскому языку учащихся 5-х – 9-х классов МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино» и проверки состояния внутришкольного контроля за ведением классных журналов согласно приложению

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.png]

Начальник Управления

         В.Н. Альшевская
	Приложение

К приказу Управления социальной политики от 25.03.2022 г. № 49

Справка по итогам мониторинга образовательных достижений по русскому языку обучающихся 5-9 классов МБОУ «ООШ с. Новое Чаплино»

1. Дата проведения –

На проведение работы отводился 1 урок (40 минут).
2. Работу писали:

5 класс – 2 обучающихся;

6 класс – 5 обучающихся;

7 класс – 7 обучающихся;

8 класс – 5 обучающихся;

9 класс – 6 обучающихся.

Назначение диагностической работы.
Оценить уровень достижения результатов освоения опорного материала по русскому языку у обучающихся 5-9 классов.
Мониторинговая работа по русскому языку состояла из:

5 класс – списать текст, вставляя пропущенные буквы и знаки препинания, выполнить фонетический, морфемный, морфологический и синтаксический разборы;

6 класс – списать текст, вставляя пропущенные буквы и знаки препинания, выполнить морфемный, словообразовательный, морфологический и синтаксический разборы;

7 класс – списать текст, вставляя пропущенные буквы и знаки препинания, выполнить морфемный, словообразовательный, морфологический и синтаксический разборы;

8 класс – списать текст, вставляя пропущенные буквы и знаки препинания, выполнить морфемный, морфологический и синтаксический разборы;

9 класс – списать текст, вставляя пропущенные буквы и знаки препинания.

Проверяемые элементы содержания.

В работе представлены разделы курса русского языка «Фонетика и графика», «Орфоэпия», «Состав слова», «Лексика», «Морфология», «Синтаксис», составляющие содержательную линию «Система языка», а также содержательная линия «Орфография и пунктуация».

В ходе мониторинга проверялись умения:
-  понимать текст: читать и адекватно понимать текст, тему, авторскую позицию, основную мысль текста при его письменном предъявлении;

-  соблюдать на письме изученные орфографические правила, изученные пунктуационные правила;
-    производить языковой анализ: фонетический анализ слова, лексический анализ слова, анализ слова по составу и словообразовательный анализ слова, морфологический анализ слова, синтаксический анализ предложения.

Результаты выполнения мониторинговой работы по русскому

языку (списывание текста, орфография, пунктуация)
	Класс
	Количество обучающихся
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	% качества
	% успеваемости

	5
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	50

	6
	5
	6
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	7
	6
	1
	0
	0
	0
	14

	8
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	6
	3
	3
	0
	0
	0
	50

Результаты выполнения практической части мониторинговой
работы по русскому языку
	Классы
	Проверяемые элементы содержания

	Фонетический разбор
	Морфемный и словообразовательный разбор
	Морфологический разбор

	Синтаксический разбор предложения

	5
	0 (0%)
	0 (0%)
	0 (0%)
	0 (0%)

	6
	-
	5 (100%)
	0 (0%)
	1 (20%)

	7
	-
	0 (0%)
	4 (57%)
	4 (57%)

	8
	-
	0 (0%)
	2 (40%)
	1 (20%)

Результаты мониторинга по русскому языку в 5 классе
	№
	Задание
	Итог выполнения

	Текст списан полностью
	Текст переписан безошибочно
	Текст списан с ошибками

	1.
	Переписать текст, раскрывая скобки и вставляя нужные знаки препинания
	0
	0
	2

Анализ ошибок, допущенных при списывании текста

	№
	Орфограмма, правило
	Допущены ошибки
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Проверяемые приставки
	предчудливыми
	1

	2.
	Безударная гласная в корне слова
	пархали
	1

	3.
	Правописание местоимения
	кокой-то
	1

	4.

	жжужан ие
	1

	13.
	Пунктуация.

Сложное предложение.

Лишние запятые.

	2

2

Анализ ошибок, допущенных при выполнении заданий
	№
	Задание
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Фонетический разбор

	2.
	Морфемный разбор

	3.
	Морфологический разбор

	4.
	Синтаксический разбор

	5.
	Не выполнили все задания
	2

Результаты мониторинга по русскому языку в 6 классе
	№
	Задание
	Итог выполнения

	Текст не списан
	Текст переписан безошибочно
	Текст списан с ошибками

	1.
	Переписать текст, раскрывая скобки и вставляя нужные знаки препинания
	0
	0
	5

Анализ ошибок, допущенных при списывании текста

	№
	Орфограмма, правило
	Допущены ошибки
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Безударные гласные в корне слова
	гребников

облипили

долико

крипыши

бархот

замирает

ростут
	2

2

1

2

1

2

1

	2.
	Правописание о-ё после шипящих
	жолтые

шеколадные
	2

1

	3.
	Парные звонкие и глухие согласные в корне слова
	шлябках

яготки

слаткую

сыроешки
	1

1

1

1

	4.
	Правописание -нн- в наречии
	медленее
	3

	5.
	Правописание не с прилагательными
	не зрелые

не высокие
	4

2

	6.
	Правописание окончаний существительных
	шкатулки
подкладки
	2

1

	7.
	Правописание окончания глаголов
	стрекочат
	5

	8.
	Слитное написание слов

	4

	9.
	Перенос слов

	1

	10.
	Правописание предлогов с существительными
	вначале лета
	1

Анализ ошибок, допущенных при выполнении заданий
	№
	Задание
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Морфемный разбор
	0

	2.
	Морфологический разбор
	3

	3.
	Синтаксический разбор
	4

	4.
	Не выполнил все задания:

морфологический разбор

синтаксический разбор
	2

1

Результаты мониторинга по русскому языку в 7 классе
	№
	Задание
	Итог выполнения

	Текст не списан
	Текст переписан безошибочно
	Текст списан с ошибками

	1.
	Переписать текст, раскрывая скобки и вставляя нужные знаки препинания
	0
	0
	7

Анализ ошибок, допущенных при списывании текста

	№
	Орфограмма, правило
	Допущены ошибки
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Проверяемые безударные гласные в корне слова
	в лису

троскотни

лавившие, ливили

трискотни

ослипительный
	1

2

2

1

1

	2.
	Непроверяемые безударные гласные в корне слова
	инием

сударожно

арамату
	7

1

4

	3.
	Правописание звонких и глухих согласных в приставке слова
	зделать

взтревоженного
	3

1

	4.
	Слитное написание слов
	ни чего

на лево
	1

3

	5.
	Пропуск букв в словах

	7

	6.
	Непроизносимые согласные
	опастности
	1

	7.
	Правописание приставок пре-при
	пренадлежащие

препудренной

премешаны
	3

2

4

	8.
	Пропуск слов

	1

	9.
	Искажение слов
	высуналась

высынулась

возвожный

пурпурыной
	1

1

1

1

	10.
	Слитное и раздельное написание не с разными частями речи
	нешевелясь

непринадлежавшие
	2

1

	11.
	Правописание суффиксов прилагательных
	испуганые

замшивые
	1

1

	12.
	Пунктуация.

Сложное предложение.

Причастный оборот.

Деепричастный оборот.

Однородные члены предложения

	3

6

6

5

Анализ ошибок, допущенных при выполнении заданий
	№
	Задание
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Морфемный разбор
	7

	2.
	Морфологический разбор
	5

	3.
	Синтаксический разбор
	7

Результаты мониторинга по русскому языку в 8 классе
	№
	Задание
	Итог выполнения

	Текст не списан
	Текст переписан безошибочно
	Текст списан с ошибками

	1.
	Переписать текст, раскрывая скобки и вставляя нужные знаки препинания
	3
	0
	2

Анализ ошибок, допущенных при списывании текста

	№
	Орфограмма, правило
	Допущены ошибки
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Проверяемые безударные гласные в корне слова
	удивительное

ближайших
	1

1

	2.
	Правописание –тся  и –ться в возвратных глаголах
	речонка плещется

начинает дергаться
 грузик ложится
	2

2

1

	3.
	Парные звонкие и глухие согласные в корне слова
	Грузик

гибкий
	1

1

	4.
	Распознавание падежей имён существительных
	несколько рыбешек
в лучах
	1

1

	5.
	Правописание предлога «в течение»
	в течение
	3

	6.
	Непроизносимые согласные
	солнца
	1

	7.
	Буквы о/ё в суффиксах после шипящих
	крючок

речонка
	1

3

	8.

	розовеющая речонка
	4

	9.
	Правописание звонких и глухих согласных в приставке слова
	расположилась

	1

	10.
	Слитное и раздельное написание не с разными частями речи
	не сдвигая

неширокая

незатейлива
	1

3

2

	11.
	Правописание суффиксов прилагательных
	песчаной

незатейлива
	3

1

	12.
	Правописание ни-ни
	ни-ни
	2

	13.
	Пунктуация.

Сложное предложение.

Причастный оборот.

Деепричастный оборот.

Обособление приложения.

Тире между подлежащим и сказуемым.

	4

5

4

2

3

Анализ ошибок, допущенных при выполнении заданий
	№
	Задание
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Морфемный разбор
	4

	2.
	Морфологический разбор
	3

	3.
	Синтаксический разбор
	4

	4.
	Не выполнил все задания
	1

Результаты мониторинга по русскому языку в 9 классе
	№
	Задание
	Итог выполнения

	Текст не списан
	Текст переписан безошибочно
	Текст списан с ошибками

	1.
	Переписать текст, раскрывая скобки и вставляя нужные знаки препинания
	0
	0
	6

Анализ ошибок, допущенных при списывании текста

	№
	Орфограмма, правило
	Допущены ошибки
	Количество учеников,

допустивших ошибки

	1.
	Проверяемые безударные гласные в корне слова
	баюсь
	1

	2.
	Правописание приставок
	паявляются

привосходно
	1

1

	3.
	Парные звонкие и глухие согласные в корне слова
	привести
	1

	4.
	Правописание суффиксов глаголов
	тоскавал

осмыслевать
	1

1

	5.
	Слитное и раздельное написание не с разными частями речи
	небыло
	1

	6.
	Удвоенные согласные
	илюстративности
	1

	7.
	Правописание -н-, -нн- в разных частях речи
	написанны

оторваность
	1

1

	8.
	Пунктуация.

Сложное предложение.

Деепричастный оборот.

Тире между подлежащим и сказуемым.

	6

6

4

Результаты мониторинга показали низкий уровень сформированности обще учебных умений и навыков по русскому языку в соответствии с требованиями программы. Анализ результатов мониторинга образовательных достижений обучающихся, выявленные пробелы   позволяют говорить о необходимости на уроках русского языка и дополнительных занятиях интегрирования знаний учащихся по  орфографии, пунктуации, целенаправленного формирования навыков фонетического, морфемного, словообразовательного, морфологического разбора изучаемых  частей речи, способности проводить синтаксический анализ предложения.

Анализ внутришкольного контроля за ведением классных журналов показал, что журналы проверяются редко, итоги своевременно не обсуждаются на совещаниях при директоре.
На начало учебного года журналы не были оформлены классными руководителями, следовательно, и учителями тоже своевременно не были внесены необходимые записи в классные журналы.

Рекомендации:

1. Администрации МБОУ «ООШ с. Н. Чаплино» проанализировать результаты мониторинга и провести работу по подготовке учащихся к мониторингу знаний в апреле-мае 2022 года.

2. Усилить контроль за ведением классных журналов.

Заместитель начальника

А. В. Шевкунова